Sâmbătă, 14 ianuarie, în prima zi a anului
nou pe stil vechi, Statul Major al Forţelor
Navale, împreună cu Primăria Ciurea,
Direcţia Hidrografică Maritimă şi TVR Iaşi,
a organizat o activitate de comemorare a
victimelor catastrofei fero viare din Gara
Ciurea, care a avut loc în noaptea de
31 decembrie 1916/13 ianuarie 1917.

Cu 100 de ani în urmă, în noaptea
de Anul Nou 1916/1917, pe stil vechi,
un tren cu refugiaţi venea la Iaşi dinspre
Galaţi, cu soldaţi români şi ruşi, dar şi civili,
care plecau din teritoriile ocupate.

Asta am apreciat la Alexandru
Cătuneanu, faptul că prin eforturile lui a
reuşit să închege echipa care după patru
ani de cercetări a realizat prima hartă a
coastei României la Marea Neagră“.

Defilarea Gărzii de Onoare a Brigăzii
15 Mecanizată „Podu Înalt” a încheiat
activi tatea de comemorare a victimelor
catastrofei feroviare din comuna Ciurea,
Iaşi, în noaptea de 31 decembrie 1916/
13 ianuarie 1917 şi seria de manifestări
organizate de Forţele Navale Române
pentru evocarea memoriei personalităţii
comandorului Alexandru Cătuneanu. (M.E.)